Roll	No.	

### 3022

## विधि. द्वितीय सेमेस्टर परीक्षा, 2016

# LL.B. Second Semester

Examination, 2016

द्वितीय प्रश्न-पत्र

Second Paper

(Law of Contract-II)

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 100

Time: Three Hours

Maximum Marks: 100

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 40 अंकों का लघु उत्तरीय प्रथम प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से 15 अंकों का एक-एक प्रश्न किया जाना है।

Note: Answer five questions in all. Short answer type Question No. 1 carrying 40 marks is compulsory. Answer one question carrying 15 marks from each unit.

P.T.O.

- नोट: लघु-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम् सीमा 200 शब्द तथा दीर्घ-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम् सीमा 500 शब्द है।
- **Note**: The answers to short questions should not exceed 200 words and the answers to long question should not exceed 500 words.
- 1. निम्नलिखित के लघु उत्तर दीजिए।  $4 \times 10 = 40$  Write short answers of the following :
  - (i) "प्रत्याभूति की संविदा" को परिभाषित कीजिए। Define the "Contract of Guarantee".
  - (ii) क्षतिपूर्ति दाता को दायी कब ठहराया जा सकता है? When can an indemnifier be made liable?
  - (iii) "उपनिधान संविदा" को परिभाषित कीजिए। Define the "Contract of Bailment".

- (iv) गिरवी के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए। Explain Essential elements of pledge.
- (v) अभिकर्ता के अधिकारों का उल्लेख कीजिए। Enumerate the rights of an Agent.
- (vi) "क्रेता सावधान के नियम" की विवेचना कीजिए। Explain the "rule of Caveat Emptor".
- (vii) विक्रय की संविदा को परिभाषित कीजिए। Define Contract of sale.
- (viii) भागीदारी कम्पनी से किस प्रकार भिन्न है ? How Partnership differ from company?
- (ix) गिरवीग्राही (प्रणयम दार) के क्या अधिकार होते हैं? What are rights of Pawnee?
- (x) क्या अवयस्क एक भागीदार बन सकता हैं? स्पष्ट कीजिए।

Can a minor become a partner? Explain.

P.T.O.

### इकाई - प्रथम

#### Unit - I

2. 'क्षति पूर्ति' और 'प्रत्याभूति' की संविदाओं को परिभाषित कीजिए और दोनों में विभिन्नताओं को इंगित कीजिए। 15 Define the contracts of 'Indemnity' and 'Guarantee' and point out the distinction between them.

### अथवा/OR

3. प्रतिभू के दायित्वों की प्रकृति की विवेचना कीजिए। वह अपने उत्तरदायित्वों से कब उन्मोचित हो जाता है? विवेचना कीजिए।

Discuss the nature of Surety's liability'. When is he discharged from his obligations? Discuss.

### डकाई - द्वितीय

### Unit - II

4. 'उपनिधाता' एवं 'उपनिहिती' प्रत्ययों को परिभाषित कीजिए तथा उपनिधाता के अधिकार व कर्तव्यों का उल्लेख कीजिए।

15

Define the Terms' Bailor and Bailee and explain the rights and duties of Bailor.

#### अथवा/OR

5. 'अभिकर्ता' एवं उप - अभिकर्ता पदों को परिभाषित कीजिए तथा संक्षेप में अभिकरण सम्बन्ध सृजित करने के विभिन्न तरीकों की विवेचना कीजिए।

Define the Terms 'Agent' and Sub-Agent and discuss in brief the various modes of creation of Agency relationship.

### इकाई - तृतीय

#### Unit - III

 यद्यपि लाभ में हिस्सा प्राप्त करना भागीदारी का आवश्यक तत्व है परन्तु यह इसके अस्तित्व के निर्धारण का निश् चयात्मक साक्ष्य नहीं है। व्याख्या कीजिए।

"Although sharing of profits is an essential ingredient - of Partnership. but it is not the Conclusive proof of its existence". Explain.

P.T.O.

#### अथवा/OR

 क्या साझेदारी फर्म का पंजीयन अनिवार्य है? सांविधिक प्रावधानों की सहायता से साझेदारी का पंजीयन न कराने के प्रभावों की विवेचना कीजिए।

Is registration of partnership firm is compulsory? With the help of statutory provisions, discuss the effect of non- registration of Partnership.

### इकाई - चतुर्थ

#### Unit - IV

 शर्त और वारण्टी में अन्तर बताइए और उन परिस्थितयों का वर्णन कीजिए जिनके अन्तर्गत शर्तों का अभित्यजन किया जा सकता है और उसे वारण्टी समझा जायेगा।

Distinguish between condition and warranty and state the circumstances under which conditions can be waived and treated as warranties.

#### अथवा/OR

9. "नेमो डॉट क्योड नॉन हैबेट " (कोई भी व्यक्ति अपने से अच्छा स्वत्व अन्तरित नहीं कर सकता है) सूत्र की व्याख्या कीजिए एवं उसके अपवादों को इंगित कीजिए। 15

Explain the maxim "Nemo dot quad non habat" (No person can pass a better title than he himself has) and indicate its exceptions.